
                                                                                                                                

               ISTITUTO COMPRENSIVO “FILOTTETE
Scuola dell’Infanzia –Primaria – Secondaria di Primo Grado

Via della Libertà, 60 – 88811 CIRO' MARINA (KR)
C.F. 91021280796 – C.M. KRIC82300N - Tel/Fax 0962/31101 – E – Mail

kric82300n@istruzione.it  https://www.icfilottete.edu.it/  

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto per acquisto TARGA PUBBLICITARIA
PROGETTO: “FILOTTETE NEXT - NEXT GENERATION CLASSROOMS”. Piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU
Missione 4 – Componente 1 - linea di investimento 3.2 – Scuola 4.0 Azione 1 “Next
generation class - Ambienti di apprendimento innovativi”  proposto dall’I.C. Filottete di
Cirò Marina

Identificativo progetto : M4C1I3.2-2022-961-P-25377
 
CUP: I84D23000640006

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle
istituzioni scolastiche

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 30 settembre 2020 n.
166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero
dell’Istruzione”;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato  ed il relativo regolamento
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento

K
R

IC
82

30
0N

 -
 K

R
IC

82
30

0N
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
32

07
 -

 0
2/

05
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 E

https://www.icfilottete.edu.it/
mailto:kric82300n@istruzione.it


di  funzioni  e compiti alle  regioni  ed enti  locali, per  la  riforma della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8  marzo 1999, n. 275,  “Regolamento recante norme in materia di
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo
1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge  23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria
2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del
succitato D.I. 129/2018;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni
legislative vigenti”

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e
periferiche,  ivi  comprese le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495,
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali
e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado,
[…] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado,
[…] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli
acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni,
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1,
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro»,
ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”;

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

K
R

IC
82

30
0N

 -
 K

R
IC

82
30

0N
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
32

07
 -

 0
2/

05
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 E



CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50
come         modificato         dal     D.Lgs     19         aprile     2017,         n.         56   che prevede che L'ANAC con
proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e
migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.,  ha messo a
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante
Trattativa Diretta;

VISTO il  D.Lgs  25  maggio  2016,  n.  97  recante  “Revisione  e  semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n.
4,di attuazione del D.lgs  18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria,
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida
dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con
l'approvazione  del programma annuale si intendono  autorizzati
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;

VISTO il  Decreto  di  semplificazione  e  rilancio degli  appalti  pubblici  cd.  "Sblocca
Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al
Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e
servizi

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva
legge di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire
dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro
75.000,00

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021
cosiddetto decreto semplificazioni Bis

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per
gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici” a euro 139.000,00 euro

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente
Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di
cui all’art. 45 comma 2 lettera a)

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente
scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori
degli

K
R

IC
82

30
0N

 -
 K

R
IC

82
30

0N
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
32

07
 -

 0
2/

05
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 E



4

obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in
risposta a quesito risponde testualmente: “Con riferimento a quanto
richiesto, si rappresenta  che  l'affidamento  diretto  previsto  dall'art.  1,
comma 2 della legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del codice
non presuppone una particolare motivazione nè lo svolgimento di indagini
di mercato.

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in
risposta a quesito risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto
tale, avviene sic et  simpliciter  e dunque non presuppone una particolare
motivazione nè tanto meno, l’esperimento di  indagini di  mercato.  Non è
neppure prescritto l’obbligo  di richiedere preventivi.  Il legislatore, infatti,
per  appalti  di  modico importo ha previsto tali modalità di affidamento
semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi
rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più
operatori economici rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò
comporti  una  eccessiva dilazione  dei  tempi  di  affidamento  che,  invece,
sarebbe  in  contrasto  con  la ratio che informa l’intero decreto
semplificazione

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di adesione al progetto 

VISTA la Delibera del collegio docenti di adesione al progetto

VISTA Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto (per le scuole
della Graduatoria iniziale) - Prot. n.43717 del 10-11-2021

VISTA Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto (per le scuole
dello Scorrimento) - Prot. n.71643 del 29-08-2022

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni
con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2025

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 DEL 10/01/2024 e successive
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato  il
PROGRAMMA   ANNUALE. per l’anno scolastico 2023/24

    VISTO              che dopo aver accertato che non ci sono convenzioni Consip, l’Istituto si rivolgeva 
alla    
                           Ditta   GADV S.r.l di Cirò Marina ;

PRESO ATTO che occorre procedere all'acquisto del materiale di seguito indicato: Targa con logo
pubblicitario  progetto:  “FILOTTETE  NEXT-  NEXT  GENERATION
CLASSROOMS”. Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU Missione 4 – Componente 1 - linea di investimento
3.2 – Scuola 4.0 Azione 1 “Next generation class - Ambienti di apprendimento
innovativi”  proposto dall’I.C. Filottete di Cirò Marina - Identificativo progetto :
M4C1I3.2-2022-961-P-25377  - CUP: I84D23000640006

ACCERTATO  che l'importo della fornitura ammonta a complessive 249,73 EURO  iva compresa;

CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che
l’entità  della  presente  spesa  rende  poco  funzionale  la  scelta  di  procedure  di  gara
diverse dall’affidamento diretto;

K
R

IC
82

30
0N

 -
 K

R
IC

82
30

0N
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
32

07
 -

 0
2/

05
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 E



5

CONSIDERATA la  necessità  ed  urgenza  di  acquistare  il  seguente  servizio  anche  ai  fini  di
garantire la continuità delle forniture/prestazioni;

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto;
VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene o del servizio offerto;
VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico;

D E T E R M I N A
Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Art.2 di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto

prevista dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi;
Art.3 di affidare alla  Ditta   GADV S.r.ldi Cirò Marina, la fornitura di  Targa con logo

pubblicitario progetto per un importo totale di €  249,73  EURO  iva compresa;
Art.4 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il DSGA, così come

previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7
agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina.

La Dirigente Scolastica
Prof.ssa Maria Rosaria LONGO

K
R

IC
82

30
0N

 -
 K

R
IC

82
30

0N
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
32

07
 -

 0
2/

05
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 E


	LA DIRIGENTE SCOLASTICA

